
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/08/2023 | Edição: 163 | Seção: 3 | Página: 38

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL Nº 567, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

4ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 27,  DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADO NO DOU DE
09/02/2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE

CARGOS TÉCNICO -ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO - TAE - ANO 2023

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS -
CEFET-MG, autarquia federal de regime especial,  no uso de suas atribuições legais e considerando os
termos das Leis nº 12.990/2014 e 13.146/2015, dos Decretos nº 8.260/2014, 9.508/2018 e 9.739/2019, da
Portaria Normativa nº MPDG/SGP nº 04/2018 e da Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635/2021, bem como o
disposto nas Leis nº 8.112/1990 e 11.091/2005, resolve:

1 - RETIFICAR, parcialmente, o anexo III do Edital nº 27/2023 que passa a viger com a seguinte
redação:

ANEXO III

CRONOGRAMA PREVISTO

Item Evento Data
Prevista (*)

35 Divulgação do resultado preliminar da Prova Discursiva 25/08/2023

36 Data-limite para recursos contra o resultado preliminar da Prova Discursiva Até 23h59 do dia
27/08/2023

37 Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado preliminar
da Prova Discursiva 12/09/2023

38 Divulgação do resultado definitivo da Prova Discursiva 12/09/2023

39 Convocação para o desempate de notas relativas ao Painel de Notas (Prova
Objetiva + Prova Discursiva) 12/09/2023

40 Data-limite para entrega de documentação requerida para o desempate
Painel de Notas (Prova Objetiva + Prova Discursiva) 14/09/2023

41 Divulgação do Painel de Notas (Prova Objetiva + Prova Discursiva) 18/09/2023

42 Data-limite para recursos contra o Painel de Notas (Prova Objetiva + Prova
Discursiva)

Até 23h59 do dia
20/09/2023

43 Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o Painel de Notas
(Prova Objetiva + Prova Discursiva) 25/09/2023

44 Convocação de candidatos para avaliação biopsicossocial (PcD) e
heteroidentificação (negros 25/09/2023

45 Data de início do período de avaliações biopsicossociais para candidatos PcD
e de heteroidentificações para candidatos negros 27/09/2023

46 Data de término do período de avaliações biopsicossociais para candidatos
PcD e de heteroidentificações para candidatos negros 28/09/2023

47 Divulgação do resultado provisório da avaliação biopsicossocial (candidato
PcD) e da heteroidentificação (candidato negro) 29/09/2023

48 Data-limite para recursos contra o resultado provisório da avaliação
biopsicossocial (candidato PcD) e da heteroidentificação (candidato negro)

Até 23h59 do dia
01/10/2023

49 Data da reavaliação presencial (se necessária) de candidato inscrito como PcD
ou negro 03/10/2023

50
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado provisório
da avaliação biopsicossocial (candidato PcD) e da heteroidentificação
(candidato negro)

06/10/2023

EDITAL Nº 567, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 - EDITAL Nº 567, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-567-de-24-de-agosto-de-2023-505517065

1 of 2 25/08/2023 07:47



51 Divulgação do resultado definitivo da avaliação biopsicossocial (candidato
PcD) e da heteroidentificação (candidato negro) 06/10/2023

52 Divulgação do Resultado Final do concurso 06/10/2023

53 Data-limite para recursos contra o Resultado Final do concurso Até 23h59 do dia
08/10/2023

54 Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o Resultado Final do
concurso 11/10/2023

55 Divulgação do Resultado Final do concurso (após recursos) 11/10/2023

* As datas e períodos estabelecidos neste CRONOGRAMA são passíveis de alterações, conforme
necessidade e conveniência do CEFET-MG. Caso haja alteração, ela será previamente comunicada por
meio de Edital e ou informativo na página oficial do concurso na Internet.

2 - Ficam revogadas as disposições em contrário. As demais disposições do Edital nº 27/2023
permanecem inalteradas.

3 - Determinar a Publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial
do Concurso.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

EDITAL Nº 567, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 - EDITAL Nº 567, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-567-de-24-de-agosto-de-2023-505517065

2 of 2 25/08/2023 07:47


